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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Изучение проблем детства стало

одним из этаблированных направлений современной историографии, ученые

отмечают, что проблемы детства относятся к числу фундаментальных для

исторической науки. В период перехода традиционного российского общества

к модерну периодические издания для детей служили инструментом

формирования современного ребенка, медиатором между миром взрослых и

миром детей, представляли собой «отражение» взрослых представлений о

ребенке и детскую реакцию на эти представления. Изучение

институционализации детской прессы, формирования новой информационно-

коммуникативной сферы и её влияния на детей позволит лучше понять

механизмы и способы изменения культурного пространства, в котором

существовали российские дети, их самовосприятия, повседневности и

взаимодействия с «миром» взрослых1.

Особое внимание в исследовании уделено анализу аутентичных детских

текстов, прежде всего детских писем. Обращение к текстам, созданным детьми

в период интенсивной социальной трансформации российского общества конца

XIX – первых десятилетий ХХ в., позволит проследить механизмы и формы

«социального вызова» со стороны мира взрослых и «детский ответ». Еще

одним эпистемологическим результатом можно считать интеграцию взгляда

детей на судьбоносные для страны события в общую картину восприятия

российским обществом социальных потрясений.

Результаты исследования позволят внести вклад в актуальную для

исторической науки дискуссию о специфических / универсальных чертах

российского детства; встроенности истории детей России в общеевропейские

исторические процессы рассматриваемого периода.

Степень научной изученности темы. Дети относительно недавно стали

полноправным объектом историографии, что было обусловлено не только

1 Слезин А.А. История детства: «открытие» повседневной жизни // Научный диалог. 2019. №
8. С. 422-428.

4

особенностями восприятия ребенка как «неполноценного» субъекта истории,

но и трудностями источникового характера.

Для темы исследования важным является понимание как общих

процессов становления историографии детства, так и несколько «блоков»

научной литературы. В контексте исследования дореволюционного

российского детства выделились работы, посвящённые изучению жизни детей

революционного и военного периодов. Параллельно с этим была изучена

литература, анализирующая детскую дореволюционную журнальную прессу и

детские рукописные (школьные) журналы данного периода. В следующий

«блок» вошли труды отечественных авторов, изучающих детские тексты. В

рамках настоящего кейса анализируются некоторые зарубежные работы,

посвящённые изучению коммуникаций взрослых и детей на страницах

газетных/журнальных номеров.

Общие процессы становления историографии детства

История детства превратилась в актуальную повестку зарубежной

исторической науки благодаря публикациям третьего поколения школы

«Анналов», в частности, книги Ф. Арьеса2. Работа Ф. Арьеса вызвала острую

полемику и стимулировала создание множества исследований3. Значимые

изменения в российской исторической науке и изучении истории российского

детства начались после перестройки. Важным этапом для историографии

детства стала серия исследований британской русистки, филолога и историка К.

Келли. Анализируя состояние изученности детства в российской исторической

науке, автор отмечает, что главным препятствием в советский период являлось

наличие политического догмата «счастливого советского детства» в период

2 Арьес Ф. Ребенок и семейная жизнь при Старом порядке. Екатеринбург, 1999.
3 De Mause L. The History of Childhood. New York, 1974; Richter D. Kindheit als Utopie. Zur

Zukunft von Familie imd Kmdheit. Berlm, 1985; Зидер P. Социальная история семьи в Западной
и Центральной Европе (конец XVIII-ХХ вв.). М., 1997; Кон И.С. Ребенок и общество. М.,
1988; Мид М. Культура и мир детства. М., 1988; Толстых A.B. Возрасты жизни. М., 1988;
Эриксон Э. Детство и общество. СПб., 1996; Этнография детства. Традиционные методы
воспитания детей у народов Австралии, Океании и Индонезии. М., 1992; Комарова Г.А.
Этнография детства: междисциплинарные исследования (1960-80-е гг.). Изд.1. М., 2010;

Кураева Л.Г. Детство как социокультурная ценность. Саратов, 1995; Несмеянова М.И.
Детство как социально-философская проблема. Ростов на/Д., 1987 и др.
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«культа личности» и последующая зависимость учёных от партийной

идеологии4. Соглашаясь с зарубежным автором, историк О.Е. Кошелева

отмечала, что детство в советской России не считалось предметом

исторических исследований, т.к. само понятие «детство» было связано с

категорией будущего, а не прошлого5.

В конце ХХ в. история детства в отечественной исторической науке

обогатилась за счет сближения с психологией, социологией и культурной

антропологией. В междисциплинарных исследованиях она обрела расширенное

измерение, что повлияло на развитие проблематики и формирование новых

подходов (повседневность девочек и мальчиков, школьная жизнь детей разных

возрастов, сословий). М.В. Ромашова, проанализировавшая успехи и дефициты

отечественной историографии детства6, отметила важные признаки

институционализации данного направления на российской почве, например,

появление специализированных изданий и постоянно действующих научных

мероприятий7.

4 Kelly C. «Thank You for the Wonderful Book»: Soviet Child Readers and the Management of

Children’s Reading, 1950-1975 // Kritika: Explorations in Russian and Eurasian History. (Fall

2005); Idem. Children’s World: Growing Up in Russia, 1890-1981. Yale UP, 2007; Келли К.

Городок в табакерке. Детство в России от Николая II до Бориса Ельцина (1890-1990):

Антология текстов «Взрослые о детях и дети о себе». Сост: В. Безрогов, К. Келли, А. Пиир,
С. Сиротинина. М., Тверь. 2008; «Школьный вальс»: повседневная жизнь советской школы в
послесталинское время // Антропологический форум. 2004. № 1. С. 104-155; Об изучении
истории детства в России XIX-XX вв. // Какорея. Из истории детства в России и других
странах: сборник статей и материалов; сост. Г.В. Макаревич. М., Тверь, 2008.
5 Кошелева О.Е. Филипп Арьес и российские исследования истории детства // Вестник РГГУ.
2010. № 15. С. 26.
6 Ромашова М.В. Дети и феномен детства в отечественной истории: новейшие исследования,
дискуссионные площадки, события / М. В. Ромашова // Вестник Пермского университета.
2013. Вып. 2. (22). С. 108-116.
7 Какорея. Из истории детства в России и других странах. Сб. статей и материалов. Вып 1.;
Городок в табакерке. Детство в России от Николая II до Бориса Ельцина (1890-1990).

Антология текстов. В 2-х ч. Вып 3.; И спросила кроха... Образ ребенка и семьи в педагогике
постсоветской России: учебники по словесности для начальной школы 1985-2006 гг. Вып 7.;
Конструируя детское. Филология. История. Антропология. Вып 9.; «Начало учения дѣтемъ».
Роль культур. Вып 16.; «В России надо жить по книге». Начальное обучение чтении книги
для начального обучения в истории, образовании и чтению и письму: становление учебнои ̆

книги в XVI-XIX вв. Вып 17.; Дорогой друг. Социальные модели и нормы в учебной
литературе 1900-2000 годов (историко-педагогическое исследование). Вып 18.; Bозлюблю
Cлово как ближнего: Учебный текст в позднюю Античность и раннее Средневековье:
исследование состава школьного канона III-XI вв. Вып. 19.
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Труды по изучению дореволюционного детства в России

Первые десятилетия XXI века оказались достаточно плодотворными для

изучения истории российского детства. И.Ю. Мартианова выделила периоды

трансформации отношений взрослых и детей. В начале XX в. ребёнок

постепенно обретал статус «центра семьи», с ним был связан «смысл

родительского существования»8. Исследованию политики государственной

власти в отношении дворянской семьи в России во второй половине XIX –

начале XX в. посвящена монография В.А. Веременко9. Вопросы трансформации

провинциальной семьи конца XIX – начала XX в. изучаются в работах Ю.М.

Гончарова10. А.В. Бушмаков обратился к вопросу о распространении

революционных настроений среди школьников старших классов

провинциальных городов11. В работе О.П. Илюха детство изучается в

контексте модернизации традиционного государства12.

Отдельно стоит выделить группу авторов, занимающихся историей детей

в годы революций и Первой мировой войны (А.Б. Асташов13, В.П. Вьюнник

(Мерко)14, О.М. Долидович15, Д. Кароли16, В. Пархоменко17, П.А. Морозова18,

8 Мартианова И.Ю. Повседневная жизнь детей российских дворян по мемуарам
современников XVIII – начала XX века: автореф. дис. ... канд. ист. наук. Краснодар, 2010.
9 Веременко В.А. Дворянская семья и государственная политика России. СПб., 2007.
10 Гончаров Ю.М. Внутрисемейные отношения в семьях провинциальных горожан второй
половины XIX – начала XX в. // Известия Алтайского государственного университета. 2001.
№ 4. С. 019-023.
11 Бушмаков А.В. Повседневность провинциального гимназиста в начале XX века // Человек.
Сообщество. Управление. 2006. № 3. С. 118-131.
12 Илюха О.П. Школа и детство в карельской деревне в конце XIX – начале ХХ вв. СПб.,
2007.
13 Асташов А.Б. Дети идут на войну: из истории «детского вопроса» в России в годы Первой
мировой войны // Какорея: Из истории детства в России и других странах. М., Тверь, 2008. С.
101-113.
14 Вьюнник (Мерко) Е.П. «Нет у нас маменьки, нету тятеньки!.. Сиротки мы трое
горемычные!» Система социальной помощи и поддержки детей-сирот в конце XIX-начале
XX века в повседневной практике // Трансформация провинциальной повседневности в
условиях модернизационного развития России во второй половине XIX – начале XX в. 2011.
С. 299-315.
15 Долидович О.М. «Акробаты благотворительности»: вовлечение детей в практику
социальной работы в годы Первой мировой войны (на материалах города Красноярска
Енисейской губернии) // Вестник Пермского университета. 2018. Вып. 2 (41). С. 119-127.
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И.В. Синова19, П.П. Щербинин20). Объектом их изучения являются прежде всего

яркие представители новых поведенческих практик и идентичности в

чрезвычайных революционных и военных условиях – беспризорники,

преступники, «мобилизованные» категории.

В контексте настоящей работы стоит сказать об исследованиях Т.М.

Смирновой (Институт российской истории РАН). Труды Т.М. Смирновой, в

контексте изучения послереволюционного детства, представляются важным

исследовательским ландшафтом, демонстрирующим работу с обширным

источниковым материалом; применением различных методологических

стратегий и приёмов21.

16 Кароли Д. Дети-инвалиды в дореволюционной и советской России // Малолетние
подданные большой империи: Филипп Арьес и история детства в России (XVIII-начало XX
века): сб. статей. М., 2012.
17 Пархоменко В. «Прощайте, дорогие родители, я еду оборонять Россию»: Юные
добровольцы на фронтах Первой мировой // Родина. 2013. № 8. С. 142-145.
18 Морозова П.А. Влияние Первой мировой войны на мировоззрение и повседневную жизнь
российских школьников (1914-1918 гг.) // Актуальные проблемы исторических
исследований: взгляд молодых учёных. Новосибирск, 2018. С. 240-249.
19 Синова И.В. Дети в городском российском социуме во второй половине XIX века – начале
XX в. // Уральский исторический вестник. 2016. № 3. С. 62 – 69.
20 Щербинин П.П. «Антоновщина» сквозь призму восприятия детей и подростков: выбор
жизненного пути и его последствия в первой четверти XX века // Исторические,
философские, политические и юридические науки, культурология и искусствоведение.
Вопросы теории и практики. 2017. № 6 (80). Ч. 2. С. 113–115; Детская повседневность в
период Первой мировой войны 1914–1918 гг. Тамбов, 2015; Щербинин П. «Пустите детей ко
мне…»: «дети беды» и попечительство до и после 1917 года: монография. Тамбов, 2017;

Дети-шпионы и русская контрразведка в период Первой мировой войны 1914–1917 гг. //
Вестник Тамбовского университета. Серия: Гуманитарные науки. 2008. № 8 (64). С. 207–212;

Щербинин П.П. Социокультурные аспекты формирования военного опыта детей в России и
Германии (результаты и последствия Первой мировой войны 1914–1918 гг.) // Чичеринские
чтения. Россия и мир после Первой мировой войны (к 90-летию окончания войны и
подписания послевоенных соглашений). Тамбов, 2009. С. 34–38.
21 Смирнова Т.М. Политика «ликвидации эксплуататорских классов» в Советской России и
ее последствия, 1917-1920 гг.: проблема поиска, выявления и обработки источников:
диссертация ... кандидата исторических наук. М.,1995; «Бывшие люди!» в социальной
структуре и повседневной жизни советского общества: 1917-1936 гг.: автореферат дис. ...
доктора исторических наук. М., 2010; Дети страны Советов: От государственной политики к
реалиям повседневной жизни. 1917-1940 гг. М.; СПб., 2015; «В происхождении своем никто
не повинен...»? Проблемы интеграции детей «социально чуждых элементов» в
послереволюционное российское общество (1917-1936 гг.) // Отечественная история. 2003. №
4. С. 28-42; «Любимые дети Советской республики»: история патронирования детей в
Советской России. 1918-1930-е гг. // Вестник РУДН. 2007. № 2. С. 25-37; Эвакуация

голодающих детей Советской России за границу, 1921 год // The Soviet and Post-Soviet
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Особую ценность для диссертационного исследования представляют

работы, основанные на материалах детских дореволюционных журналов.

Начало изучению детской периодической печати было положено в советской

историографии22. Вопросами истории дореволюционных журналов в советский

период занимались М.И. Алексеева23, М.И. Холмов24, Б.И. Есин25, В.

Покровский26, С.Я. Махонина27, И. Месеняшин28, Ф.И. Сетин29, В.З. Смирнов30

и др. Стоит отметить работы А.П. Бабушкиной31, которая показала роль детских

дореволюционных журналов в контексте развития отечественной детской

литературы32.

Важным событием в изучении российской истории детской

журналистики стала работа Л.Н. Колесовой, которая впервые дала подробную

характеристику дореволюционных изданий33. Исследовательница ввела в

научный оборот определение демократических журналов «нового типа»,

Review, 33, Vol. 2-3 (2006), Charles Schlacks, Publisher Idyllwild, California, USA, 2007. P. 251-

288; Российское детство в XX веке: новые обобщающие работы и новые вопросы // Ребенок в
истории и культуре. Труды семинара «Культура детства: нормы, ценности, практика». Вып.
4. М., 2009. С. 499-515 и др.
22 Бабушкина А.П. История русской детской литературы. М., 1948; Махонина С.Я. История
русской журналистики начала XX века. М., 1984; Месеняшин И. Ученические журналы в
годы первой революции // Народное образование. 1975. № 12; Покровский В. Что читали
сверстники века // Детская литература. 1976. № 12; Сетин Ф.И. История русской детской

литературы дореволюционного периода. Учебно-методическое пособие для студентов-

заочников библиотечных факультетов институтов культуры. М., 1968; Смирнов В.З. Очерки
по истории прогрессивной русской педагогике XIX в. М., 1963; Холмов М.И.
Библиографический указатель русских периодических изданий для детей (1875-1917). Л.,
1973.
23 Алексеева М.И. Советские детские журналы 20-х годов. М., 1982.
24 Холмов М.И. Библиографический указатель русских периодических изданий для детей
(1875-1917). Л., 1973.
25 Есин Б.И. Триста лет отечественной журналистике (1702-2002). М., 2002.
26 Покровский В. Что читали сверстники века // Детская литература. 1976. № 12. С. 21-32.
27 Махонина С.Я. История русской журналистики начала XX века. М., 1984.
28 Месеняшин И. Ученические журналы в годы первой революции // Народное образование.
1975. № 12. С. 34.
29 Сетин Ф.И. История русской детской литературы дореволюционного периода. Учебно-

методическое пособие для студентов-заочников библиотечных факультетов институтов
культуры. М., 1968.
30 Смирнов В.З. Очерки по истории прогрессивной русской педагогике XIX в. М., 1963.
31 Бабушкина А.П. История русской детской литературы. М., 1948.
32 Там же. С. 3.
33 Колесова Л.Н. Детские журналы России (1785-1917). Петрозаводск, 2014.
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которые появились в результате общественной и социально-политической

модернизации в Российской империи на рубеже XIX – XX вв.34

Дискурсивно-тематическое пространство детских журналов

реконструировано в работах Н.И. Маругиной и Е.И. Туляковой. Журналы

выполняли воспитательные функции, что в значительной степени определяло

содержательную политику номеров35. Т.И. Пашкова в своей статье

анализирует интерпретацию политических (революционных) событий на

страницах дореволюционных детских журналов: тональность, отбор

сюжетов, персоналии, методические приёмы36. Тему образовательного

пространства Российской империи второй половины XIX – начала XX в. на

материалах детского журнала «Задушевное слово» (1876 – 1918 гг.)

исследует Н.Н. Родигина37. И.М. Юдина и Л.Н. Иванова реконструируют

деятельность редакции детского журнала «нового типа» «Родник»38. А.В.

Вологина прослеживает характер аксиологического диалога между

редакционной политикой и юным читателем в процессе трансформации

издательской модели39.

Из зарубежных исследований стоит выделить работу профессора

Университета Хельсинки Бена Хеллмана, в которой автор отводит несколько

34 Там же. С. 61.
35 Маругина Н.И. Дискурсивно-тематическая направленность детского журнала XVIII-XX вв.
// Национальный исследовательский Томский государственный университет. 2011. № 2 (14).
С. 29-35.
36 Пашкова Т.И. Детям о революции (по материалам детских журналов для среднего и
старшего возраста 1917-1918 гг.) / Революция 1917 года в России: новые подходы и взгляды.
СПб., 2018. С. 293-207.
37 Родигина Н.Н. Детям о революции: динамика образов и понятий «революционного» в
журнале «Задушевное слово» начала ХХ в. // Гуманитарные науки в Сибири. 2017. Т. 24. №
3. С. 72-77; Журнал «Задушевное слово» как актор образовательного пространства
российской империи второй половины XIX – начала XX в. // Сибирский педагогический
журнал. 2019. № 2. С. 73-84; Репрезентация детской повседневности в иллюстрированном
журнале для детей «Задушевное слово» // Русское детство: сб. статей. 2015. С. 103-114.
38 Юдина И.М., Иванова Л.Н. Архив Альмедингенов. (Из истории детской журналистики) /
Юдина И.М., Иванова Л.Н. (Ежегодник Рукописного отдела на 1979 год).
39 Вологина Е.В. Становление детской периодики в России: трансформация издательской
модели: автореф. дис. … канд. филол. наук. Краснодар, 2011.

10

глав детской прессе40. Он отмечает, что российские дореволюционные

журналы не только страдали эстетическими недостатками, но и являлись

политически и идеологически отсталыми. В статье «Мобилизация детей:

Военная тематика в журналах для детей и юношества периода Первой мировой

войны» финский исследователь впервые в литературоведении обращается к

проблеме влияния событий Первой мировой войны на детскую литературу41.

Несколько авторов обратилось к рукописным детским журналам.

Несомненно, опыт этих исследований достаточно важен для настоящей работы.

Междисциплинарный подход к изучению школьных дореволюционных

журналов применила Ю.Б. Балашова. Она интерпретирует школьный журнал


[…]


Генеральная совокупность писем составила более 10 тыс., что позволило

провести 10-процентную выборку (один год за 10 лет) без нарушения принципа
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репрезентативности источникового материала. Общая совокупность

проанализированных писем составила 1241 письмо.

Качественные методы анализа применялись к журналам «Ученик»,

«Путеводный огонек», «Родник». Письма анализировались по следующим

критериям: структурный; содержательный; дискурсивный. В работе

использована авторская классификация на условные жанры «воспоминания» и

«беседы» на основе стилистических и содержательных особенностей

эпистолярных детских текстов. Сюжеты детских писем базировались на

реальных фактах жизни; они имели информационный или практический

характер; были написаны в виде «воспоминаний» (рассказ о себе, описание

событий и т.п.) и «бесед» (обращение/ответ к другим читателям). Большая

часть детских писем носила смешанный характер. С распространением детских

объединений/кружков читатели осваивали правила «делового» письма.

Журналы предлагали к обсуждению проблемы, волновавшие детей, осторожно

вводили в содержание журналов обсуждение острых социальных вопросов. В

новой журнальной политике роль читателя трансформировалась от

наблюдателя до главного действующего лица и инициатора различных

дискуссий на страницах номеров. Так, С. Машкевич (ученик 1 класса)

организовал кружок «Воздержания» на страницах «Ученика»; В. Косицын, Ц.

Поляк и другие постоянные корреспонденты активно помогали «Клубу

Родника».

Углубленное исследование детских текстов за 1885 г. показало

доминирование в них маркеров, отражающих эгоцентрическое содержание и

ярко выраженную эмоциональность текстов. Письма детей носили

автобиографический характер. Слова общественно-политического

семантического поля практически не встречались.

Период с 1905 по 1913 гг. демонстрирует качественное изменение

детского письма. В текстах наблюдалось «взросление» детского языка.

Количество эмоционально окрашенных фраз и маркеров автобиографичности
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снижается, а маркеры, отражающие рефлексию публичной сферы,

количественно растут.

В период Первой мировой войны и революции видно усложнение

структуры детского письма. В детских текстах выделятся маркеры,

повествующие о приверженности или уверенности и фразы, направленные на

агитацию, публичность.

Некоторые детские тексты, напечатанные с 1914 по 1918 г., практически

идентичны взрослым текстам. Для сравнения к исследованию были привлечены

детские рукописные журналы, первичный анализ которых показал наличие

«сложных» детских текстов более позднего периода – 1916 – 1918 гг.

Рукописные детские газеты и журналы, созданные школьниками, пестрили

военными сюжетами. Дети активно описывали военные события, рисовали

карты военных действий, анализировали и прогнозировали сложившуюся

военную политику государств. Несмотря на то, что большая часть детских

журналов воздерживалась от военной риторики, дети были вовлечены в

культуру военного времени.

В третьем параграфе «Детская картина мира в сюжетах детских писем»

рассмотрен социальный портрет читателя, выявлены основные элементы

детской картины мира и прослежена трансформация образа детства на

основании детских текстов конца XIX – начала XX вв.

Детская картина мира, сформированная с помощью детских писем, была

регламентированной и зависела от содержательной политики номеров,

определённых требований и контроля со стороны взрослых. В результате

изучения авторов писем и сочинений было выявлено, что писали в редакции

дети 9 – 16 лет, что в целом соответствовало основной возрастной группе «дети

старшего возраста», на которую ориентировались журналы. В журналах

имеется корреспонденция детей 8 лет и подростков более старшего возраста –

17 лет, но такие письма встречаются реже. Практиковалась публикация

коллективных текстов, написанных двумя и более детьми – братьями, сёстрами

или школьными друзьями. В журнале печатались детские письма из разных
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уголков Российской империи и зарубежья. Адресанты проживали в крупных

городах, пригородах, сёлах, деревнях, при железнодорожных станциях и др.

Среди корреспондентов были ученики и ученицы реальных училищ, пансионов,

гимназий. Многие дети находились на домашнем обучении. Из анализа писем

выясняется, что большее количество детей проживали в полных семьях. У них

были сёстры, братья. Многие семьи были многодетные. Имелись письма,

написанные детьми, проживавшими с одним родителем (отцом или матерью).

Детская картина мира состояла из двух основных элементов. Один

элемент – информационная составляющая картины мира, демонстрирующая

реалии детской жизни, другой – эмоциональная. Основные темы детских писем

варьировались вокруг ближнего окружения (семья, друзья), увлечений,

запоминающихся сюжетов из жизни. Распространёнными темами являлись

взаимоотношения с родителями, братьями/сестрами, нянями/учителями. Много

внимания уделялось рассказам о правилах поведения дома, в кругу семьи, во

время приёма пищи, уроков, игр. С большим удовольствием юные

корреспонденты описывали семейные путешествия, посещение необычных

мест.

Некоторые дети выражали свои настроения / опасения, варьирующиеся

вокруг бытовых проблем. Они делились своими размышлениями о реальной

действительности, будущем. Говорили о гибели родственников, тяжёлых

условиях жизни. Корреспонденты нередко поднимали вопросы детского

(подросткового) одиночества (проживание вдали от дома, отсутствие друзей,

родственников). Настоящие сюжеты превалировали среди девочек. Они искали

сочувствие; подруг/друзей, находившихся в подобных жизненных ситуациях.

Опыт детской коммуникации трансформировался в рамках сюжетов,

обращённых к войне. Дети описывали ситуации, связанные с уходом

родственников на фронт, миграцией, благотворительностью. В последние годы

существования Российской империи дети чаще поднимали жизненные темы,

рефлексировали над происходящими вокруг них событиями, что являлось

признаком взросления.

31

В заключении подведены итоги исследования.

Процессы модернизации российского общества конца XIX – начала XX в.

включали в себя демократизацию институтов детства – образования,

воспитания, социализации. Важным медиатором трансформации детства стали

журналы для детей и юношества. «Толстые» литературно-художественные

альманахи для детей постепенно превращались в еженедельники, наполненные

материалами, направленными на всестороннее развитие ребёнка. Журналы

стали приобретать жанрово-тематическую специфику, происходила

дифференциация изданий по возрасту и полу, появлялись разнообразные

рубрики. В детской периодике стали доминировать издания, имевшие

«смешанный характер», публиковавшие материалы познавательного,

развивающего, развлекательного, прикладного характера. Представители

демократического крыла издателей и редакторов вводили в тематику журналов

сюжеты, освещавшие реалии современной жизни. Таким образом, из журналов

«смешанного формата» выделились издания «нового / демократического типа».

Юная читательская аудитория достаточно быстро адаптировалась к

инновациям детской периодики. Застрельщиком новых веяний был журнал

«Задушевное слово». Учитывая дефицит познавательной / развивающей

литературы на русском языке в Российской империи, редакция журнала

агитировала за введение новых педагогических приёмов, развитие и

культивирование грамотности среди детского населения. Десять из 49 изданий

для детей среднего и старшего возраста стали внедрять новые формы

коммуникации редакционных коллегий и авторов с детьми, а также между

читателями. Коммуникативное поле журналов «нового типа» формировалось

вокруг эпистолярных практик, становившихся привычными для детей.

Стимулируя детей писать письма, сочинения, участвовать в литературных

конкурсах, редакционные коллегии стремились расширять детский кругозор,

развивать письменную речь, активизировать межличностный диалог,

форсировать формирование качеств гражданина и патриота.
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Анализ детских писем показал, что сюжеты детских текстов

преимущественно складывались из описания повседневных событий жизни.

Письма условно можно разделить на послания информационного характера

(«воспоминания») и фатического характера («беседы»). Между постоянными

корреспондентами писем постепенно формировалась дружба «по переписке»,

складывались коллективные беседы; появлялись постоянные корреспонденты.

Можно сказать, что в детской прессе начала XX в. впервые наблюдался

феномен «медиатизированной» детской дружбы.

Общественные дискуссии о роли внешкольного воспитания, побудили

редакторов журналов «Ученик», «Родник», «Маяк» с 1910 г. открыть различные

«воображаемые» детские объединения, клубы, кружки, которые возникали

первоначально по инициативе взрослых, а затем и самих юных читателей. Дети

стали активно осваивать опыт делового письма.

Проведенный анализ позволил понять пространственные масштабы

распространения новых практик коммуникации между детьми,

стимулированных журнальной периодикой. Детские письма приходили в

журналы из разных уголков Российской империи и из-за рубежа.

Практики письменной коммуникации влияли на эволюцию детского

языка и детской языковой картины мира. Пока более юные читатели осваивали

правила письменного общения, дети старшего возраста активно внедряли в

свою речь «взрослые» клише, усложняли речевые обороты. В детских

журнальных клубах и кружках вырабатывались приемы политической

риторики. Детский язык пополнялся нормами «взрослого» языка». С

усложнением языка усложнялась и детская языковая картина мира. Этому

процессу способствовало включение в содержание журналов общественно-

политической повестки. Первым «взрослым» сюжетом, заполнившим

журнальные страницы в беспрецедентном для более ранних лет объеме, стала

Русско-японская война. На страницах журналов «нового типа» взрослые –

редакторы, авторы статей – вводили детей в мир общественно-политической

жизни. Они перепечатывали манифест Николая II в 1905 г., разъясняя причины
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и содержание императорской «конституции». Инициатором этого направления

стали С.Ф. Либрович («Задушевное слово»), С. Зыков («Досуг и дело»), Е.В.

Лаврова («Детский отдых»). Рассказывая детям о социально-политических

событиях, предлагая им реагировать и становиться активными участниками

событий, представители детской прессы вводили детей в «реальный мир»,

формировали у них оценки современной действительности.

Публикация общественно-политических материалов в изданиях для детей

сразу вызвала споры в образованных кругах российской общественности.

Занимавшаяся вопросами детского чтения интеллигенция разделилась на два

лагеря – новаторов и представителей традиционной (консервативной) модели

воспитания. Однако, процесс эволюции детских журналов в социальный

институт, влияющий на формирование современного ребёнка, уже было не

остановить.

Постепенно из объекта общественной жизни дети, активно читающие эти

журналы, превращались в субъектов – граждан, способных к активному

социальному действию, адаптированных к изменяющимся условиям жизни,

кризисным ситуациям, усваивавшим значимые социальные роли

(благотворителей, помощников взрослых, молодых политических деятелей и

др.).

Важным триггером перемен для российского детства оказалась Первая

мировая война. В годы войны сюжеты о событиях на фронте, письма детей-

беженцев, рассказы о благотворительной деятельности в пользу раненых

бойцов прочно вошли в содержание журналов «нового типа». Мальчики-

корреспонденты стали чаще общаться в жанре деловой переписки. Их

волновали вопросы участия в военных действиях. Девочки-корреспонденты

демонстрировали эмансипаторские настроения. Они эмоционально делились

опытом участия в благотворительности, многие из них размышляли о

профессии сестёр милосердия. Дети, вынужденные из-за войны покинуть свой

дом, искали эвакуированных друзей, оказавшихся в подобной ситуации.
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За годы войны детская картина мира стала более сложной. Она

базировалась на двух элементах: фактологической составляющей реальной

жизни, которая состояла из событий, происходивших в семье, из увлечений,

хобби, учёбы, а также на эмоциональной – связанной с жизненным

философствованием, рефлексией событий, свойственной взрослеющему

человеку. В обеих «частях» языковой картины мира происходили изменения –

общественно-политические события и активная жизненная позиция изменяли и

фактологическую, и эмоциональную составляющие картины мира.

Отметим, что охарактеризованные в исследовании тенденции, коснулись

лишь относительно небольшой части журналов для детей. Большая часть

детской прессы осталась в стороне от военных событий. Многие редакторы

предпочитали вести охранительную политику, уберегая детское население от

реалий жизни. Однако именно журналы «нового типа» – «Доброе утро» (1909 –

1918 гг.); «Жаворонок» (1913 – 1923 гг.); «Маяк» (1909 – 1918 гг.); «Путеводный

огонёк» (1907 – 1918 гг.); «Юная Россия» (1869 – 1918 гг.) – пережили рубеж

1917 г. Редакция «Жаворонка», закрывшегося в 1918 г., предприняла попытку

возродить издание в 1923 г. В издании «Юной России» (Е.Н. Тихомирова)

после 1917 г. активное участие принимала Н.К. Крупская. А.А. Фёдоров-

Давыдов (редактор «Путеводного огонька») стал основоположником нового

советского детского журнала «Мурзилка».

Таким образом, институционализация детской прессы, сыграла

существенную роль в трансформации детства конца XIX – начала XX в., а

детские журналы «нового типа» – стали «лабораторией» новых социальных

отношений с миром взрослых и миром сверстников. Однако наметившаяся

тенденция была прервана в связи с закрытием журналов в период революции и

гражданской войны и продолжилась уже в новой идеологической оболочке в

советский период.

По теме диссертационного исследования опубликованы следующие

работы.
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