В диссертационный совет 24.2.437.04 (Д 212.298.13)
ФГАОУ ВО «Южно-Уральский государственный университет
(национальный исследовательский университет)»
по адресу: 454080, г. Челябинск, пр. Ленина, д. 76

О Т З Ы В

на автореферат диссертации

**Кравченко Елены Владимировны «Российские журналы для детей в
конце XIX – начале XX века: институционализация и эволюция детских
текстов», представленной на соискание ученой степени кандидата
исторических наук
по специальности 5.6.1. Отечественная история (исторические науки)**

Периодическая печать с момента своего появления стала оказывать воздействие на формирование общественного мнения и публичного пространства в целом. С начала XX века роль периодики в медиапространстве возрастает, а влияние на общество усиливается. Именно в рассматриваемый период появляются новые типы изданий, формируется детская пресса. Значение прессы, как исторического источника, ее места и роли в жизни общества пока еще изучено не в полной мере.

Проблематика представленного в автореферате диссертационного исследования достаточно сложная. Это, с одной стороны, изучение системы детской периодики в историческом контексте, с другой - анализ медиа-коммуникативных отношений в издательской и читательской среде в контексте социальных и политических изменений. Автор хорошо понимает многоплановость проблематики представляемого исследования, раскрывая ее в актуальности, постановке цели и задач. Удачно выбраны автором хронологические рамки исследования, позволяющие показать переломный момент в развитии детской периодической печати в конце XIX – начале XX вв. Обширна и разнообразна историографическая и источниковая база работы. Проблемный подход, примененный Е.В. Кравченко при анализе степени изученности проблемы, позволил автору не только определить временные периоды в развитии историографии по теме исследования, но и

выделить работы по изучению истории детства и исследованию собственно детской периодической печати. Такой ракурс историографического анализа позволил Е.В. Кравченко точнее определить круг собственных исследовательских задач.

Положения новизны и положения, выносимые на защиту, также последовательно раскрывают сложносоставную проблематику работы. Совокупность представленных в этих разделах вопросов, позволяют составить представление о том, как автор видит свое исследование и какие задачи стремится решить. Цель и задачи диссертации сформулированы четко и в совокупности с обширной источниковой базой, глубоким анализом позволяют раскрыть наиболее существенные характеристики объекта и предмета исследования. Структура исследования не вызывает сомнения. Диссертация состоит из введения, двух глав, заключения, списка использованных источников и литературы и приложения. Содержание разделов диссертации, представленный фактический материал и выводы последовательно раскрывают проблематику темы.

Автор раскрывает особенности содержания детских журналов, обращает внимание на формирование различных моделей взаимодействия редакций со своими маленькими читателями. Анализ содержания материалов позволил автору определить основные элементы, из которых складывалась детская картина мира в рассматриваемый период. Материалы детских изданий позволяют судить о том какие изменения происходят в детском миропонимании и восприятии действительности в периоды войн и революций, указывают на новые качества личности, сформированные под воздействием внешних обстоятельств, такие как гуманность, самопожертвование, благотворительная помощь нуждающимся.

Однако, несмотря на высокий уровень работы, хотелось бы сделать некоторые замечания. Прежде всего, на наш взгляд автор в какой-то степени отходит от обозначенной проблемы и уделяет повышенное внимание изучению дореволюционного российского детства, тогда как предметом исследования заявлены процессы институционализации детской прессы.

Так как объектом исследования выступают детские журналы, то хотелось бы, чтобы автор больше внимания уделил методам исследования такого специфического вида источника, как периодическое издание. На стр. 20, диссертант указывает, что при анализе детских текстов им был апробирован количественный метод. На наш взгляд, в разделе введения «методологическая основа» следовало бы раскрыть особенности применения указанного метода при подготовке данного диссертационного исследования.

Данные замечания носят рекомендательный и дискуссионный характер и могут быть учтены автором при подготовке доклада, представляемого к защите. В целом автореферат позволяет сделать вывод о том, что диссертация Кравченко Елены Владимировны на тему «Российские журналы для детей в конце XIX – начале XX века: институционализация и эволюция детских текстов» выполнена на достаточно высоком научном уровне, представляет собой самостоятельное завершённое исследование, отвечает требованиям пп. 9 – 14 действующего Положения о порядке присуждения ученых степеней от 24.09.2013 № 842, предъявляемым к диссертационным исследованиям на соискание ученой степени кандидата исторических наук, а ее автор, Кравченко Елена Владимировна заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. – Отечественная история (исторические науки).

Информация о лице, составившем отзыв: доцент кафедры государственно-правовых дисциплин факультета психологии и права ФКОУ ВО «Вологодский институт права и экономики Федеральной службы исполнения наказаний» (адрес организации: 160002, г. Вологда, ул. Щетинина, д. 2., Телефон: +7(8172) 53-01-73, адрес официального сайта: vipe.fsin.gov.ru, E-mail: vipe@35.fsin.gov.ru.)

Ученая степень: кандидат исторических наук (07.00.02 Отечественная история).

Ученое звание: доцент по специальности «Теория и история права и государства; история учений о праве и государстве».

17.04.2024

Соколова Татьяна Леонидовна

Юристы Соколовой Т.Л. Завершено

Ст. инспектор отдела кадров
гашаева в.с. Захарова А.А.